
B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 13
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

07 DE ABRIL DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- DECISÕES DO CCEPE
Criação do Curso de Doutorado em Genética ................................................................... 01
Criação do Curso de Doutorado em Geografia ................................................................. 01
Criação do Curso de Mestrado em Ciências Biológicas ................................................... 01
Mudança do nome do Departamento de Desenho/CAC ................................................... 01

02- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 - 03



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (13 ESPECIAL): 01– 03                07 DE ABRIL DE 20041

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

CRIAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM GENÉTICA

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 2ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 31 de março de 2004, decidiu por unanimidade aprovar a criação do
CURSO DE DOUTORADO EM GENÉTICA, do Centro de Ciências Biológicas, com base no Parecer
favorável do Conselheiro Fernando da Fonseca de Souza.
(Processo nº 23076.009874/2003-03).

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

CRIAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM GEOGRAFIA

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 2ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 31 de março de 2004, decidiu por unanimidade aprovar a criação do
CURSO DE DOUTORADO EM GEOGRAFIA, no Departamento de Ciências Geográficas do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, com base no Parecer favorável do Conselheiro Artur Gomes de Morais.
(Processo nº 23076.011353/2001-46).

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

CRIAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 2ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 31 de março de 2004, decidiu por unanimidade aprovar a criação do
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no Centro de Ciências Biológicas, com base
no Parecer favorável da Conselheira Maria Dolores Paes da Silva.
(Processo nº 23076.009807/2003-81).

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 2ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 31 de março de 2004, aprovou por unanimidade a mudança do nome do
Departamento de Desenho/CAC para DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA/CAC, com base
no Parecer favorável da Conselheira Edna Natividade da Silva Barros.
(Processo nº 23076.000007/2004-85).

PORTARIA DE PESSOALN.º 441/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (13 ESPECIAL): 01– 03                07 DE ABRIL DE 20042

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor JÚLIO PACHECO MEIRA E SÁ NETO, SIAPE nº
1131768, Técnico em Eletrotécnica, lotado no Hospital das Clínicas, no período de 01/08/1997 a
29/02/2004, perfazendo 2373 (dois mil, trezentos e setenta e três) dias de faltas não justificadas, conforme
Processo n.º 23076.003073/2004-15.
(Processo n.º 23076.003073/2004-15).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 06  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 442/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.003111/2004-21. (Processo nº 23076.003111/2004-21)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 06  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (13 ESPECIAL): 01– 03                07 DE ABRIL DE 20043

PORTARIA DE PESSOAL N.º 447/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RICARDO SWAIN ALÉSSIO, Matrícula SIAPE nº 1130643, Professor de
Magistério Superior, lotado no Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação, MARC
JAY HOFFNAGEL, Matrícula SIAPE nº 1130292, Professor de Magistério Superior, lotado no
Departamento de História, e IZABEL CRISTINA ALMEIDA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1130643,
lotada no Centro de Artes e Comunicação, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º 23076.003782/2004-92.
(Processo nº 23076.003782/2004-92).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 06 de abril de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 448/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos
de que dá conta o Processo n.º 23076.011580/2003-33.
(Processo nº 23076.011580/2003-33)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 06 de abril de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida


